~J&~
PREFEITURA MUNB PEDRO CANÁRIO

GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL Nº 1034 DE 21 DE MAIO DE 2012.

"CONCEDE REVISÃO SALARIAL AOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS,
ATUALIZAM VALORES DOS ANEXOS DAS LEIS
COMPLEMENTARES Nº 009/2008 E 010/2008 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais que lhes são conferidas por Lei, FAZ SABER, que a Câmara Municipal de
Pedro Canário-ES, APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica concedida revisão salarial aos Servidores Públicos Municipais no percentual de
5,75% (cinco inteiros e setenta e cinco centésimo por cento), a partir de 1° de abril de 2012, nos
termos do art. 86 da Lei Complementar nº 008/2008, incidentes sobre sua remuneração percebida
em 31 de março de 2012.

Parágrafo Único - O percentual a que se refere o caput deste artigo refere-se ao índice
acumulado do INPC do período de abril de 2011 a abril de 2012, concedido de uma única vez a
todos os Servidores efetivos.

Art. 2º - Ficam atualizadas as Tabelas de Vencimentos do Anexo IV da Lei Complementar nº
009/2008 de 08/05/2008 e do Anexo 11 da Lei Complementar nº 010/2008 de 25/06/2008, na forma
dos Anexos 1 e li , respectivamente, da presente lei; contemplado nas mesmas os percentuais de
revisão concedidas pelas Leis Municipais nºs 900/2009 (4%), 927/201 O (1,5%), 989/2011
(11, 18%) e o percentual concedido nesta Lei.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na
2012, revogadas as disposições~e:m~c~~~-t--/T/\----==

Registrado e Publicado neste Gabine do Prefeito Municipal e afixado no quadro geral de avisos
desta Prefeitura Municipal de Pedro Canário, Estado do Espírito, em 21 de maio de 2012.

~~O' /.;2~
/ HeJ._~ abosa Delfin~ .

C efe de Gabinete'

(

ANEXO 1-A

Tabela de Vencimentos. carvos de Nlwl Fundamental • lloNdlo • Varlaçlo • 3%
l,;arao8 Nlvel A B e D E F G H 1 J L M N o p Q R s T u V X z

-de~a-ía,Allldlimr 1 517,04 531,115 541,18 5&4,38 581,82 588,211 11111,88 1135,38 1154,08 1174,00 983,113 715,12 738,211 758,72 711,14 804,81 11211,50 1153,40 871,58 805,73 1133,13 llll0,54 . 988,20
i Obr81 • ~ UrbMos. G8ll

-· Cozi1hein>, ~de • 589,28 11111,88 1135,38 1154,08 1174,00 .:S,113 715,12 738,211 758,72 781,14 804,81 828,50 853,40 871,58 805,73 933,13 llll0,54 888,20 1.019,11 1.050,25 1.081,40 1.113,78 1.147,41
lk:N .......... Vlgill

.odliw~l, Auxm.de

IOioeoc.D, AIDlillmrde
lfenNlgem ~ A ..... de Conoulllllo Ili 1193,93 715,12 ' 7311,211 758,72 711,14 804,81 128,50 853,40 871,58 805,73 1133, 13 880,54 888,20 1.0111,11 1.050,25 1.081 ,40 1.113,71 1.147,41 1.182,30 1.217, 18 1.253,32 1.290,88 1.321,31
'"*lo, Aoel* s.Mlo,
~
..,.. AdnWnlattdvo n. Al.odliw de
1f9rln9gem I, AgerU A-
FÍIClll Munltip.i 1, Educ8dota r-1 804,81 828,50 853,40 8711,58 805,73 933,13 880,54 888,20 1.019,11 1.050,25 1.081,40 1.113,78 1.147,41 1.1112,30 1.217,18 U53,32 1.290,88 1.321,31 1.31111, 17 1.410,29 1.452,811 1.498,28 1.541 ,10
>Cill, Mllce de Olna • Servlçloa

- · 8l4rlàllll de luiD&, olortlla

-~lft, Awdlwdo

1fenNlgem li, Agenta

- li. Tknico Municfpel de "°' M6cio 1, ,,_ Munlciplll H, V 933,13 llll0,54 988,20 1.0111,11 1.050,25 1.081,40 1.113,78 1.147,41 1.182,30 1.217, 18 1.253,32 1.290,119 1.329,31 1.388,17 1.410,29 1.452,88 1.498,28 1.541 ,10 1.587,20 1.1134,55. 1.1183,13 1.734,22 1 .7811.~
ec:6nic:o de VekUoa e MiquSlu
- ·Operador de M6Qi*-

-.~
~ Aclnirilntivo Ili , Fiocel

1.f .55 Ll1idplll li, T6c:ria> loluniQpll Nfvll VI 1.081,40 1.113,78 1.147,41 1.182,30 1.217,18 1.253,32 1.290,89 1.321,31 1.31111,17 1.410,29 1.452,88 1.498,211 1.541,10 1.587,20 1.1183,13 1.734,22 1.7811,53 1.840,10 1.894,113 1.952,24 2.010,79 2.070,58 '\
icnlc:o Munidp9I de Nfvll M6dio li VII 1.253,32 1.290,88 1.321,31 1.31111,17 1.410,29 1.452,811 1.498,28 1.541,10 1.587,20 1.1134,55 1.1183,13 1.734,22 1.7811,53 1.840,10 / rt1M,fl3 1.952,24 2.010,79 2.070,58 2.132,87 2.198,41 2.202,45 2.329,71 2.-....

~ V/ ~
j "

~

ANEXOl-B

1-c1e·--1-~c1e-.._w.11attaç1o•J%

A B e D I! F Q H 1 J L • N · o p Q R • T u V X z ---... -~ ·-----·-,_.........,, 11111 1.1118,811 1.1188,18 1.718,01 1.7811,10 1.822,87 1.1177,48 1.933,55 1.982.10 2.051,111 2.112.95 2.178.44 2.241,28 2.308,55 2.3711,28 2.448,33 2.522,82 2.591,12 un,31 2.757.oe 2.11311.27 2.m.• 3.011,20 3.102,15
-..-...~
~~.---·ClooMI ---... -----._, ;,F-. .
F-....-.., IX un,411 1.933,55 u112.1a 2.051,19 2.112,15 2.178.48 2.241,29 2.308,55 2.378,29 2.448,33 2.522,12 2.581,12 2.1177,31 2.757,08 2.11311.27 2.123,811 3.011,20 3.102,15 3.195,58 3.2111 ,52 3.:1111,13 3.492,08 UQl.73

- Plloalogo, &.....-
~~.---·C-.M
i---...
~----F-IF..-......... X 2.1711,48 2.241.21 2.308,55 2.371.28 2.Ml,33 2.522.12 2.581,12 2.1177,31 2.757~ 2.831,27 2.1123,811 3.011,20 3.102,15 3.1115,58 3.2111,52 3.381,IS 3.492,08 3.588.73 3.705,12 3.118,01 3.930,83 4.048,98 4.171,CJ7
i--Plloalogo, ~

~~.----a...•
1,03000

A B e D I! F N o p Q R • T u V X z

XI 2.117,131 2.m,481 2.247,-481 2.314,nl · 2.384,541 2.455,55 3.113,381 3.208.791 3.302,731 3.402.401 3.504.551 3.808.211 3.717,581 1829,711 1844,341 4.052,118

XII 2.455,551 2.521,05 2.llSS.551 2.784.531 2.847,8111 2.133.1141 3.022,401 3.113.3&1 3.208,791 3.302,731 3.402,401 3..504,551 3.-.21 I 3.717,58 3.944,341 4.082.tllll 4.184,Tel 4.310.Sll 4.440,181 073,481 4.710,53

\

lCll 2.147,981 2.133,94 3.113,3&1 . 3.208, 3.302.731 3.402, 3.504,551 3.-,21 4.440,181 4..573,411 4.710,531 4.151,311 4.1197,Gel 5.148.581 5.301,051 5.480,52

1,D3000 .... "\\\ .

~~ ~

ANEXOl-C

"" ·-- - ·~· .,. A B e D E F G H 1 J L li N o p Q R • T --u- V X z
Proandorl T XJVl 2.990,01 3.019,73 3.171,91 3.21111,90 3.3115,02 3.485,93 3.l!IMl,34 3.1711,47 3.787,311 3.900,72 4.017,84 4.138,118 4.283,%7 4.39UO 4.523,115 4,1158,48 4.7118,811 4.943,48 5.091,74 6.244,811 5.401,87 6.5413,94 6.730,117

Proandor Cluse 1 I XV 1 3.4e6,113 s.588,34 3.878,47 3.7117,311 3.800,72 4.017,84 4.138,ea 4.283.27 4.3111 ,eo 4.523,115 4.858,48 4.7118,811 4.943,49 5.091,74 6.244,81 5.401,97 5.5'3,94 5.730,87 5.902,80 8.078,71 8.2111 .eo 8.448,72 8.842,82

Proandor Cluse Ili 1 XVI 1 4.017,84 4.138,ea 4.2113.27 4.391,90 4.523.11!1 4.1158,48 4.788,88 4.943,49 5.091,74 . 5.244,98 5.401,97 5.M3,94 5.730,117 6.1102,80 8.019,71 e.2111 ,eo 8.448,72 8.842,82 8.842,17 7,.047,72 7.258,51 7.4n,54 7.701,79

F G li N o p R • T u V X z

SeMdalw 11-'dos na Lei
3.810,48 4.311,115 4.441,44 4.574,74 4.8118,30 5.147,80 5.302,30 unn 5.828,24 5.794,40 5.818,113

4.1811,02 5.1 7,80 5.302,30 5.794,40 5.818,113 8.148,22 8.332,81 8.521,87 8.717,58 e.t19,40
Mlri:lpml n" 433198.

4.1152,511 4.9111 5.794,40 5.888,113 1.148,22 8.717,58 8.918,40 7.127,45 7.341,75 7.5112,211 7.788,01 1.023,22

'
F G li N o p R 1 T u V X z

2.890,311 3.452,23 3.555,113 3.11112,711 4.002,88 4.122,48 4.245,82 un.ao 4.503,72 4.831,27 4.m ,eo

3.351,32 4.002,88 4.245,82 4.831.27 4.m .eo 4.1121 .01 5.098,33 5.221.31 5.3711,SI 6.540,28

3.1115,711 4.831,27 4.1121,07 5.3711,31 5.540,211 5. 705,95 5.1178,113 8.053,54 8.235,43 · 8.422,31

F G li N o p R 1 u X z

SeMdalw lnaeridol no Art. 1.732,97 2.195,18 2.398,25 2.470,50 2.544,01 2.820,01 2.779,48 2.11112,94

279 da Lei Mlri:lpml 2.008,54 2.544,01 2.820,01 2.779,48 2.11112,94 3.037,311 3.221,74 3.318,81

~n"009/2008 2.328,48 2.848,80 ~7. 3.221,74 3.311,81 3.520,75 3.735,04 3.847,17

'

~, '\\ \ .

P J\L PE PEf'RC:.\ G,A NP t<f 1-~"'
i(

-..,._ Tabelli de Vencimentos - Carg09 de Nlvel M6dlo - Var1açlo • 3%

A B c D E F G H 1 J L M N o p Q R s T u V X z
-M6dlol·

40H
T6a11co Munlcipoll de

-M6dlo•·
<40l1

T6aiico Munlcipoll de
NlvelM6dloll-

40H

F~

Bloqulmico <40l1 •
Classe I~ EnfwmWo
40H-a-11.
C6'utgilo Dentisla -
0-11
Fannac6ulico
Eloqulmico 40H •
Classe IU, Enfermeiro
40H-a-111,

XXVI 1.2<44,18 1.281,51 1.319,95 1.359,55 1.400,34 1.442,35 1.485,82 1.530,19 1,578,09 1.823,37 1.672,07 1.722,24 1.773,90 1.827,12 U,!11 ,93 1.938,39 1.998,54 2.058,44 2.118,13 2.181,88 2.247,13 2.314,54 2.383,98

.
XXVll 1.<442,35 1.485,82 1.530,19 1.578,09 1.823,37 1.672,07 1.722,24 1.773,90 1.827,12 1.881,93 1.938,39 1.998,54 2.058,<44 2.118,13 2.181,88 2.247,13 2.314,54 2.383,98 2.455,50 2.529,18 2.805,04 2.883,19 2.783,88

XXVlll 1.872,07 1.722,24 1.773,90 1.827,12 1.881 ,93 1.938,39 1.998,54 2:o58,44 2.118,13 2.161,88 2.247,13 2.314,54 2.383,98 2.455,50 2.529,16 2.805,04 2.883,19 2.783,88 2.848,59 2.931,99 3.019,95 3.110,55 3.203.~7

1,03000

Tabelli de Vencimentos 3 • Cargos de Nlvel Superior· Varlaçlo • 3%

A B C D E F G H 1 J L M N O P Q R s T u V X z

XXIX 3.000,00l 3.090,00l 3.182,1013.278,18l 3.376,53l 3.477,82l3.582,18l 3.889,82l 3.800,31l 3.914,32l 4.031,75l 4.152.70l4.211,2e14.405,eol 4.537,nl 4.873,9014.814,1214.958,541 5.101,301 5.260.521 5.418,33 5.580,88 5.748,31

xxx l 3.477,82l 3.582,16l 3.889,62l 3.800,31l 3.914,32l 4.031 ,75l4.1s2,101un.2814.405,60l4.537,7714.673,90l 4.814,12l 4.958,54l s .101,30l 5.280,52l 5.418,33l 5.580,88l 5.748,31 I 5.920,761 8 .098,381 e.281,331 8.469,77 6.683,87

XXXI l 4.031,75l 4.152,70l 4.277.28l 4.405,60l 4.537,77l 4.673,90(4.814,12( 4.958,54( 5.107,30( 5.260,52( 5.418,33l 5.580,88( 5.748,31 ( 5.920,76l 6.098,38l 8.281,33l 6.469,77I 8.663,871 6.883,781 7.069,701 7.261,79( 7.500,24 7.725,25

l~':Dentisla~H 1 1 1 1 1 . 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 i 1 1 1 1 1 1 1 I\

1,03000

Tabela de Venc:llllentos 3 - Cargos de Nlwl Superior· VarlaçlO • 3%

A B C D E F G H 1 J L M N O o 1 R 1 e 1 ... 1 •• 1 •• 1

4.500.00 4.635.00 • 77A.M .1.017')7 r.no• \!' l<"n·-.- --- • · •

li
~ -
#~ ~

ANEXOl-E

( Servidores Inseridos no Art. 280 da Lei Munlclpal Complementar nº 00812008 1

A

Audar Admiilhtlvo 1 xxxv 11.Dfíl .ee

Auxilar AdrrinlltndYo FI XXXV1 l 1.318,115

A

Operador de M6quklat I XXXVll l 1.805,23
Pesadas

A

~ Admlniatraliw .. XXXVIU 1.427,73 Fiscal MooldDal 1

Agente AdminislrallYo
XXXIX 1.eeiS.(15 li, Fiscal Munlcipal 1

~Administrativo
XL 1.919,311 Ili, Fiscal Munlcloal li

A

T écnlc:o Munlcipal de

Nível Médio'· Mestre xu 1.558,08
de Obras

T6cnico Munk:ipal de
XLll 1.804,10 Nlvel Médio H

Téalioo Munk:ipal de
XUll 2.081,74 NMil Médio li

r· ....-

Flacal Mook:tpel S 1

1 B 1 .. 1

1.470,118 1..515,«I

1.705,75 1.716,.51

1.978,47 2.035,118

1 B 1 .. 1

1.903,17 1.850,76

1.856,03 1.914.0S

2.154,13 2.218,84

D 1 E 1 F 1 G 1 " 1 ·- d•·-·
1.980,87 t.1107,«I 1.ee&.05 1.705,75 1.758,51 1.80ll.38

1.808,38 1.883,32 1.919,311 1.1178,47 2.035,811 2.097,02

2.091f12. 2.158,42 2.223,92 2.290,55 2.358,28 2.A30.14

o 1 E 1 F 1 () . 1 H 1 , .... .. d•

1.700,48 1.751.22 1.804,10 1.856,03 1.914,08 1.971,18

1.971,18 2.030,«I 2.081,74 2.154,13 2.218,84 2.285,28

2.285,28 '2~_{>0 2.424,115 2.487,82 2.572,90 2.850,10

2.044,15

2.529,37

z

.J L li 1 N 1 o 1 p 1 Q 1 K 1 s 1 T 1 u 1 V 1 )( 1 z
• vanac ... -

t.1183,32 1.819,311 1.978,47 2.035.&8 2.0íl7,02 2.1511,42 2.223,112 2.290,55 2.8,28 2.430.14 2.!03,10 2.578,19 2.11115,311 2.734,70

2.158,42 2.223.112 2..290,55 2.358,28 2.430,14 2.503.10 2.ml,19 2.11115,311 2.734,70 2.1117,18 2.901,Je 2.11811,50 3.078,311 3.170,39

U03,10 2.578,19 2.855,38 2.734,70 2.817,18 2.801,Je 2.11811,50 3.078,38 3.170,38 3.285,58 3.383,91 3A84,37 3.588,01 3.874,81

J L li 1 N 1 o 1 p 1 Q 1 K 1 li 1 T 1 u 1 V 1 li. 1 z
• v • ....., ... """'

2.030,40 2.G91,74 2.154,13 2.218,84 2.285,26 2.354.00 2.424,85 2.497,82 2.572,llC 2.850,10 2.729,41 2.810,84 2.8915,44 2.982,15

2.354,00 2.424,115 2.487,82 2.572.llO 2.860,10 2.729,41 2.810,84 2.885,44 2-9'2,U 3.072.114 3.1&4,()4 3.2511.22 3.358,51 3.458,117

2.729,41 2.810,84 2.8115,44 2.982,15 3.on,()4 3.184,04 3.259.22 3.358,51 3.4118,117 3.580,80 3.887,41 3.m.Je 3.880,54 4.00S,87

J

1..537,81

'

ANEXO·ll

TABELA DE VENCIMENTOS DO QUADRO DE CARGOS DO MAGIST~RIO PÚBLICO DO

MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO

.
NÍVEL A B e D E F G H

Professor "I" Nível
Médio 915,69 961,48 1.009,55 1.060,03 1.113,03 1.168,68 1.227,11 1.288,46

Professor "li"
Estudo Adicional

1.007,27 1.057,63 1.110,51 1.166,02 1.223,76 1.285,53 1.349,81 1.417,29
Professor "Ili"
Nível Superior 1.158,35 1.21'6,27 1.277,08 1.340,94 1.407,97 1.478,37 1.552,30 1.629,90
Professor "IV" Pós

;.. ...
Graduação Lato

.
Sensu 1.332,10 1.398,69 1.468,64 1.542,08 1.619,16 1.700,13 1.785,14 1.874,39
Professor "V" Pós
Graduação Strito
Sensu 1.531,91 1.608,50 1.688,93 1.773,37 1.862,04 1.955,14 2.052,92 2.155,55
Professor "VI"
Doutor 1.761,70 1.849,79 1.942,26 2.039,38 2.141,34 2.248,41 2.360,79 2.478,87
Pedagogo 1.158,35 1.216,27 1.277,08 1.340,94 1.407,97 1.478,37 1.552,30 1~629,90

Pedagogo
Especialista Pós-
Graduação Lato
Sensu 1.332,10 1.398,69 1.468,64 1.542,08 1.619,16 1.700,13 1.785,14 1.874,39
Pedagogo
Especialista Pós- .
Graduação Strito
Senso 1.531,91 1.608,50 1.688,93 1.773,37

.
1.862,04 1.955,14 2.052,92 2.155,55

Pedagogo
;Doutorado I 1.761,70 1.849,79 1.942,26 2.039,38 2.141,34 2.248,41 2.360,79 2.478,87

I

..

~
i----~ '
•

\
\,

Jt.
1

\